PAGE
6

                                                      СОГЛАШЕНИЕ
между  администрацией Карабай-Шемуршинского сельского поселения Шемуршинского района Чувашской Республики и администрацией Шемуршинского района Чувашской Республики     о  передаче  части  полномочий   по вопросам   формирования, исполнения,  учета исполнения бюджета и администрирования поступлений в бюджет Карабай-Шемуршинского сельского поселения Шемуршинского района Чувашской Республики
с. Шемурша                                                                             "30" декабря  2010г.

Администрация Карабай-Шемуршинского сельского  поселения Шемуршинского района Чувашской Республики в лице главы  администрации Карабай-Шемуршинского  сельского поселения Шемуршинского района Чувашской Республики Денисова Владимира Васильевича, действующего на основании Устава Карабай-Шемуршинского сельского поселения Шемуршинского района Чувашской Республики, именуемая в дальнейшем «Поселение» с одной стороны, и администрация  Шемуршинского районаЧувашской Республики в лице главы администрации Шемуршинского района Чувашской Республики  Фадеева Валерия Петровича, действующего на основании Устава Шемуршинского района Чувашской Республики, именуемая в дальнейшем «Район», с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

                                    I. Предмет соглашения

1.1. Поселение передает Району осуществление части полномочий Поселения по вопросам формирования, исполнения, учета исполнения бюджета, администрирования поступлений в бюджет и получения информации по лицевым счетам администраторов доходов бюджета Карабай-Шемуршинского сельского  поселения, а также передача Поселением Району полномочий по:
открытию и ведению лицевых счетов главных распорядителей и получателей средств бюджета Карабай-Шемуршинского сельского поселения Шемуршинского района Чувашской Республики (далее – бюджет поселения) при казначейском исполнении  бюджета поселения;

составлению и ведению кассового плана бюджета поселения;

ведению муниципальной долговой книги  Карабай-Шемуршинского сельского поселения.

           1.2. Район осуществляет полномочия, переданные согласно п. 1.1 настоящего Соглашения, в  соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации, иными правовыми актами бюджетного законодательства Российской Федерации, Чувашской Республики, решениями органов местного самоуправления Шемуршинского района и Карабай-Шемуршинского сельского поселения.

          1.3. Переданные функции осуществляются финансовым отделом администрации Шемуршинского района Чувашской Республики во взаимодействии с Министерством финансов Чувашской Республики, налоговыми органами, органами Федерального казначейства, учреждениями Национального банка Чувашской Республики и другими кредитными и финансовыми учреждениями.

          Для выполнения полномочий по открытию и ведению лицевых счетов главных распорядителей и получателей средств бюджета поселения, возложенных  на  Район  настоящим Соглашением, финансовому отделу администрации Шемуршинского района (далее – финансовый отдел)  открывается лицевой счет бюджета Карабай-Шемуршинского сельского  поселения  с кодом 02 в первом и втором разрядах номера лицевого счета в  Управлении Федерального казначейства по Чувашской Республике (далее – лицевой счет по коду 02) и  счета в расчетно-кассовом центре Национального банка Чувашской Республики Банка России в Шемуршинском районе  или при его отсутствии на территории района  – в кредитной организации (далее – учреждение банка) на балансовых счетах 40116 «Средства для выплаты наличных денег бюджетополучателю, 40703 «Счета негосударственных предприятий. Некоммерческие организации» и 40302 «Средства, поступающие во временное распоряжение бюджетных учреждений» (далее – счета  40703 и 40302).

                              II. Финансовое обеспечение полномочий

           2.1. Район,  осуществляющий  полномочия, переданные согласно п. 1.1 настоящего Соглашения в соответствии с настоящим Соглашением, полностью финансируется за счет средств бюджета Шемуршинского района.

                               III. Права и обязанности сторон

           3.1. Район при выполнении условий настоящего Соглашения имеет следующие права:
издавать в пределах своей компетенции нормативные правовые акты по  вопросам формирования, исполнения и учета исполнения бюджета  Карабай-Шемуршинского сельского  поселения;

запрашивать у Поселения информацию, необходимую для осуществления части полномочий, переданных согласно пункту 1.1 настоящего Соглашения;

           открывать в финансовом отделе  главным распорядителям и получателям средств бюджета поселения лицевые счета для учета операций со средствами бюджета поселения, средствами, полученными бюджетными учреждениями от приносящей доход деятельности, и средствами, поступающими во временное распоряжение бюджетных учреждений, а также осуществлять операции на них в порядке, установленном финансовым отделом;
требовать от получателей средств бюджета поселения соблюдения правильности оформления платежных поручений на перечисление средств;
осуществлять операции по лицевым счетам получателей средств бюджета поселения в пределах имеющихся остатков средств и утвержденных лимитов бюджетных обязательств в разрезе кодов бюджетной классификации расходов бюджетов Российской Федерации;

принимать к исполнению исполнительные листы судебных органов о взыскании средств по денежным обязательствам получателей средств бюджета поселения в установленном финансовым отделом порядке;
приостанавливать или прекращать проведение кассовых операций по распоряжению Поселения (или уполномоченного ею органа) в соответствии с действующим законодательством;
проверять при проведении платежей соответствие расходов, указанных в платежном документе, кодам бюджетной классификации расходов бюджетов Российской Федерации;

отказывать в приеме чека или платежного поручения, если: форма документа и подписи на нем будут признаны не соответствующими образцам; показатели кодов бюджетной классификации Российской Федерации, указанные в платежном документе, не соответствуют проводимой операции; суммы, указанные в расчетно-денежном документе получателя средств на осуществление кассового расхода, превышают остаток отраженных на лицевом счете получателя средств бюджета поселения лимитов бюджетных обязательств и объемов финансирования расходов;

не подтверждать принятые организациями бюджетные обязательства при несоответствии  принятых денежных обязательств требованиям Бюджетного кодекса Российской Федерации, решению о бюджете поселения на соответствующий финансовый год, доведенным  бюджетным  ассигнованиям  и  лимитам  бюджетных обязательств,  при  блокировке  расходов, несоответствии принятых бюджетных обязательств утвержденной бюджетной смете;
предоставлять информацию о движении средств на лицевых счетах главных распорядителей и получателей средств бюджета сельского поселения по требованию Поселения (или уполномоченного ею органа) или по запросам правоохранительных и контролирующих органов в соответствии с действующим законодательством.
3.2. Район при выполнении предусмотренных настоящим соглашением  функций обязан:
 осуществлять формирование и ведение Сводного реестра главных распорядителей и получателей средств бюджета поселения главных администраторов и администраторов доходов бюджета поселения, главных администраторов и администраторов источников финансирования дефицита бюджета поселения в порядке, установленном финансовым отделом;

открывать в установленном порядке главным распорядителям и получателям средств  бюджета поселения лицевые счета для учета движения средств  бюджета поселения, средств, полученных бюджетными учреждениями от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности, и средств, поступающих во временное распоряжение бюджетных учреждений, в финансовом отделе;

доводить до главных распорядителей и получателей средств бюджета поселения бюджетные ассигнования, лимиты бюджетных обязательств и предельные объемы финансирования;

обеспечивать учет лимитов бюджетных обязательств и предельных объемов финансирования на лицевых счетах главных распорядителей и получателей средств бюджета поселения, открытых в финансовом отделе;
осуществлять проверку соответствия расчетных и платежных документов и приложений к ним требованиям Бюджетного кодекса Российской Федерации, утвержденным бюджетным сметам, доведенным лимитам  бюджетных  обязательств  и объемам финансирования расходов и подтверждать исполнение принятых учреждениями денежных обязательств, подлежащих исполнению за счет средств бюджета поселения;

осуществлять организацию исполнения получателями средств бюджета поселения исполнительных листов и судебных приказов судебных органов о взыскании средств по денежным обязательствам получателей средств бюджета поселения, а также судебных актов к казне поселения, на возмещение вреда, причиненного незаконными действиями (бездействием) органов местного самоуправления либо должностных лиц органов местного самоуправления поселения;

выдавать по мере совершения операций обслуживаемым главным распорядителям и получателям средств бюджета поселения выписки из лицевых счетов и ежемесячно для сверки – выписки из их лицевых счетов, сформированные нарастающим итогом с начала года на 1 число каждого месяца;

оформлять расчетно-платежные документы в установленном порядке;

обеспечивать в установленном финансовым отделом порядке выдачу наличных денежных средств через соответствующие учреждения банка получателям средств  бюджета поселения;

обеспечивать конфиденциальность операций по лицевым счетам получателей средств  бюджета поселения в соответствии с действующим законодательством;

информировать получателей средств  бюджета поселения об изменении порядка исполнения бюджета в части полномочий, переданных настоящим Соглашением;

        обеспечивать выдачу участникам бюджетного процесса бюджета поселения информации об операциях со средствами бюджета, средствами, полученными бюджетными учреждениями от приносящей доход деятельности, и средствами, поступающими во временное распоряжение бюджетных учреждений, в соответствии с Регламентом о порядке и условиях обмена информацией между финансовым отделом администрации Шемуршинского района и участниками бюджетного процесса поселения при казначейском исполнении бюджета поселения  финансовым отделом администрации Шемуршинского района Чувашской Республики  в условиях открытия и ведения лицевых счетов главных распорядителей и получателей средств бюджета поселения в финансовом отделе администрации Шемуршинского  району  (далее – Регламент);

         подтверждать кассовые расходы, объемы финансирования расходов и остатки средств на лицевых счетах получателей средств  бюджета поселения;

         участвовать в рассмотрении генеральных разрешений главного распорядителя средств бюджета поселения на осуществление приносящей доход деятельности                  подведомственными ему учреждениями в соответствии с установленным финансовым отделом Порядком осуществления бюджетными учреждениями поселения операций со средствами, полученными от приносящей доход деятельности;

         обеспечивать информационную безопасность при обмене электронными документами  между пользователями информационных систем;

         вести муниципальную долговую книгу сельского поселения;

        устанавливать Порядок ведения кассового плана бюджета поселения.
         3.3. Поселение имеет право:

         осуществлять контроль по вопросам формирования, исполнения и учета исполнения бюджета Карабай-Шемуршинского сельского поселения путем проведения проверок, запросов необходимых документов и информации о формировании, исполнении, учете исполнения бюджета и администрирования поступлений в бюджет Карабай-Шемуршинского сельского поселения;

          распоряжаться средствами бюджета Карабай-Шемуршинского сельского поселения, находящимися на лицевом счете по коду 02, открытом  в УФК по Чувашской Республике, в пределах его остатка за минусом остатка неиспользованного объема финансирования расходов, отраженного на лицевых счетах получателей бюджетных средств бюджета поселения;

         распоряжаться средствами, имеющимися на лицевых счетах главных распорядителей и получателей средств бюджета поселения, в соответствии с действующим законодательством;

         получать от финансового отдела необходимую информацию о движении средств на лицевых счетах главных распорядителей и получателей средств бюджета поселения;

         контролировать своевременность осуществления финансовым отделом операций на лицевых счетах главных распорядителей и получателей средств бюджета поселения.
         3.4. Поселение обязано:

         предоставлять Району запрашиваемую информацию, необходимую для осуществления части полномочий, переданных согласно пункту 1.1 настоящего Соглашения, в установленные сроки.

         своевременно предоставлять в финансовый отдел нормативные правовые акты органов местного самоуправления поселения по вопросам исполнения бюджета поселения;

         обеспечить предоставление в финансовый отдел документов, необходимых для осуществления казначейского исполнения бюджета, в порядке и сроки, установленные Регламентом;

        обеспечить своевременное предоставление главными распорядителями и получателями средств бюджета поселения в финансовый отдел документов, необходимых для открытия и ведения лицевых счетов;
        обеспечить предоставление в финансовый отдел получателями средств бюджета поселения платежных документов в соответствии с установленным графиком приема документов;

        соблюдать установленный порядок оформления и предоставления платежных документов при финансировании расходов.
                                            IV. Ответственность сторон

         4.1. Стороны несут ответственность за неисполнение и ненадлежащее исполнение части полномочий, переданных согласно пункту 1.1 настоящего Соглашения, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

          4.2. Финансовый отдел не несет ответственности:

          по обязательствам Поселения (или уполномоченного ею органа), главных распорядителей и получателей средств бюджета поселения;

          за несвоевременное выполнение условий настоящего Соглашения в случаях, если причиной этого явились обстоятельства непреодолимой силы или невыполнение (ненадлежащее выполнение) Поселением (или уполномоченным ею органом) принятых настоящим Соглашением обязанностей;

за выплату наличных денежных средств по утерянному или похищенному чеку, если эта выплата произведена до получения финансовым отделом извещения получателя средств бюджета поселения;

за правильность содержащихся в расчетных документах получателей средств бюджета поселения сведений и арифметических расчетов;

за несвоевременное исполнение платежных поручений получателей средств бюджета поселения в случае недостаточности средств на текущем счете бюджета поселения.

4.3. Убыток, который произойдет вследствие оплаты чека или платежного поручения с подложными подписями или подложным текстом, несет получатель средств бюджета поселения, если в установленном законом порядке не будет доказана вина финансового отдела.

4.4. Поселение (или уполномоченный ею орган) не несет ответственности за несвоевременное выполнение условий настоящего Соглашения в случаях, если причиной этого явились обстоятельства непреодолимой силы или невыполнение (ненадлежащее выполнение) финансовым отделом принятых настоящим Соглашением обязанностей.

4.5. К обстоятельствам непреодолимой силы при реализации положений настоящего Соглашения относятся события, признанные таковыми судебными органами по обращению одной из Сторон.

Споры и разногласия, возникающие в ходе реализации настоящего Соглашения, разрешаются с использованием согласительных процедур. В случае не достижения согласия по спорным вопросам указанные вопросы решаются в судебном порядке.
                             V. Срок действия

5.1. Настоящее Соглашение заключается на неопределенный срок.

5.2. При досрочном расторжении Соглашения стороны обязаны заявить путем письменного уведомления не позднее, чем за три месяца до даты расторжения настоящего Соглашения о своем обоснованном желании прекратить его действие.

5.3. Настоящее Соглашение может быть расторгнуто одной из сторон либо в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения принятых на себя прав и обязательств, либо в случае изменений и дополнений в законодательство Российской Федерации, регулирующее порядок заключения соглашений о передаче сторонами части своих полномочий путем письменного уведомления другой стороны за три месяца до даты расторжения настоящего Соглашения.

                               VI. Иные вопросы

6.1. Споры и разногласия, возникающие в ходе реализации настоящего Соглашения, разрешаются с использованием согласительных процедур.

6.2. Изменение и дополнение условий настоящего Соглашения оформляются по взаимному согласию сторон в письменной форме и являются его неотъемлемой частью.

6.3. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из сторон.

6.4. Настоящее Соглашение вступает в силу со дня его подписания.

                             VII. Юридические адреса сторон
          Администрация Карабай-Шемуршинского  сельского поселения Шемуршинского района Чувашской Республики, 429181, Чувашская Республика, Шемуршинский район, д. Карабай-Шемурша, ул.Ленина, дом 4.

            Администрация  Шемуршинского района  Чувашской Республики,

429170, Чувашская Республика, Шемуршинский район, с. Шемурша,  ул. Советская, д.8.
                                     VIII. Подписи сторон
	Глава администрации Карабай-Шемуршинского
	Глава администрации

	сельского поселения
	Шемуршинского района

	Шемуршинского района

Чувашской Республики
	Чувашской Республики

	_________________В. В. Денисов
	   _________________ В.П.Фадеев

МП                                                                          МП